

BELÜGYI SZEMLE

A Belügyminisztérium szakmai,
tudományos folyóirata

HÍRLEVÉL



2025. 7



BELÜGYMINISZTERIUM

Szerkesztőségi hírek.....	3
NAV hírek	4
A júliusi lapszám tartalmából.....	7
A szakmai és tudományos élet hírei.....	8
Biztonsági kisokos.....	11
Könyv- és folyóiratszemle.....	14
Augusztusi előzetes	17
Zárszó.....	18
Elérhetőségek	18

ELŐSZÓ

Kedves Olvasóink!

*„A tudás veszélyes lehet, a közömbösség azonban
összehasonlíthatatlanul veszélyesebb nála.”*

Teller Ede

Teller Ede figyelmeztetése arra emlékeztet, hogy a biztonság alapja nemcsak az információ birtoklása, hanem az azzal való felelős bánásmód – különösen akkor, amikor a közömbösség akár emberi életet is veszélybe sodorhat. Júliusi hírlevelünk számos olyan történelemről számol be, ahol a tudás, az összefogás és a határozott fellépés kézzelfogható eredményeket hozott a közbiztonság védelmében.

A KR Nemzeti Nyomozó Iroda többéves nyomozás eredményeként felszámolt egy szerb–montenegrói vezetéssel működő nemzetközi droghálózatot, amely tonnaszámba csempészett be kábítószer az országba. A Nemzeti Adó- és Vámhivatal egyszerre két fronton is komoly eredményt ért el: illegálisan működő időszothonokat zárt be, valamint egy hárommilliárd forintos költségvetési csalást leplezett le. A bűnszövetségek felszámolása mellett a hatóságok a drogprevenációs tevékenységek fejlesztésére is hangsúlyt fektettek – elindult a polgárőr drogprevenációs referensek képzése, amely a helyi közösségek védelmében új eszközt jelenthet.

A hírlevélből az is kiderül, hogy a tudományos élet sem tétlen: az OKRI és az NSZKK szakértői a kábítószeres ügyek bizonyítási kérdéseit vitatták meg egy országos kerekasztal keretében, míg a Magyar Tudományos Akadémia a fennállásának 200. évfordulóját ünnepli egy tudományos programsorozattal.

Júliusi hírlevelünk a tudás, az éberség és a felelősségteljes szakmai jelenlét példáit sorakoztatja fel, épp azok ellenpontjaként, amit a közömbösség jelentene.

Reméljük, ezúttal is felkeltettük kedves olvasóink figyelmét, és velünk tartanak júliusi híreink felfedezésében, amelyhez kellemes olvasást és jó szórakozást kívánunk!

Szerkesztőség

SZERKESZTŐSÉGI HÍREK

Elhunyt Dr. Nyiri Sándor, a Belügyi Szemle szerkesztőbizottságának egykori tagja



Emlékét tisztelettel őrizzük.
Nyugodjon békében!

A Belügyi Szemle szerkesztősége mély fájdalommal és megrendüléssel értesült arról, hogy elhunyt Dr. Nyiri Sándor, nyugalmazott ügyész, a büntetőjog tudományának elismert és nagy tiszteletben álló képviselője. Publikációival és szerkesztőbizottsági tevékenységével egyaránt mély nyomot hagyott a Belügyi Szemle szakmai örökségében.

OKRI HÍREK

Szakértői kerekasztal



2025. május 15-én, *Szakértők az eljárásokban: hatóanyagok, mennyiségek, szakvélemények, elhatárolások* címmel kerekasztal-beszélgetésre került sor az OKRI-ban. A rendezvényre az ország szinte minden vármegyéjéből érkeztek főügyészségeken dolgozó, kábítószeres ügyekben jártas ügyész kollégák. A Nemzeti Szakértői Kutató Központ részéről a Kábítószervizsgáló

Szakértői Intézet intézetvezetője, Csesztregi Tamás igazságügyi vegyészszakértő, Bánfai Edina osztályvezető, igazságügyi vegyészszakértő, valamint dr. Kricskovics Antal, az Orvosszakértői Intézet intézetvezetője, igazságügyi orvosszakértő vettek részt a beszélgetésen.

A Nemzeti Népegészségügyi és Gyógyszerészeti Központ képviseletében dr. Csöndör Nelli főosztályvezetőt, Orosz-Kovács Orsolya kábítószerügyi osztályvezetőt,

Majzik Balázst, a drogmegelőzési programok osztályvezetőjét, valamint dr. Szécsényi Balázs gyógyszerhamisítási szakreferenst köszönthettük vendégeink között. A kerekasztal-beszélgetésre az intézet 2025. évi munkatervében szereplő tiltott szerekkel való visszaélések okaival, valamint a gyógyszerhamisítással kapcsolatban indult kutatások keretében került sor.

Forrás: <https://okri.hu/index.php?view=article&id=43:okri-hirek&catid=2:uncategorised>

KR NEMZETI NYOMOZÓ IRODA

A montenegrói drogmaffia végnapjai

A DELTA Program keretében Budapesten és Pest vármegyében több társhatóság bevonásával végrehajtott műveletről, valamint az azt megelőző, éveken át zajlott aprólékos felderítésről Jeney Áron r. dandártábornok, a KR NNI igazgatója és Csupor Máté r. őrnagy, a KR NNI Kábítószer Bűnözés Elleni Hivatal (KBEH) főosztályvezetője számolt be.

A KR NNI egy három éve tartó nyomozás után felszámolt egy szerb–montenegrói vezetéssel működő nemzetközi droghálózatot, amely több mint egy mázsa kokaint és közel 5 tonna marihuánát hozott be Magyarországra. A bűnszervezetet egy testvérpár irányította: a külföldi beszerzést és szállítást Stankovic Nikola szervezte, míg bátyja a magyarországi terjesztést irányította. A drogot kamionokkal hozták be, és Budapest környéki raktárakban, például egy törökbálinti étteremben tárolták. A hálózat hierarchikusan épült fel, tagjai titkosított csatornákon, főként a SkyECC-n kommunikáltak. Az akcióban 42 helyszínen csaptak le, közel 80 millió forintnyi vagyont vontak el, és 14 gyanúsítottat fogtak el. A rajtaütés során kábítószereket, fegyvereket, járműveket és céges dokumentumokat is lefoglaltak. A hálózat több korábbi drogüggyhez is köthető, például egy budai garázsban talált 750 millió forint értékű szállítmányhoz. A gyanúsítottak többsége bűnszervezetben elkövetett kábítószer-kereskedelem miatt felel, három vezető még szökésben van. Stankovic Nikola a gyanú szerint egy 2018-as budapesti gyilkosság megrendelője is volt, amelyben a hírhedt D. Csaba volt a végrehajtó.

Forrás: <https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/a-montenegrroi-drogmaffia-vegnapjai>

NAV HÍREK

Illegális időszotthonokat számolt fel a NAV

Két illegális szociális otthon működésének vetett véget a NAV Hajdú-Bihar vármegyében. A lakók ma már biztonságban, méltó körülmények között élnek, szakemberek gondozásában.



A NAV Hajdú-Bihar Vármegyei Adó- és Vámigazgatósága a kormányhivatal megkeresése alapján járt el két engedély nélkül, illegálisan működő szociális otthonnal szemben. Ezekben az „intézményekben” az ellátásra szoruló személyekről egy, maximum két fő gondoskodott. Koszos, lelakott házak elhanyagolt konyháiban főztek rájuk, a higiénés előírásokat hírből sem ismerték.

Az idős embereknek nem volt rendezett betegadatlapjuk, kórtörténetük. Az otthonokat üzemeltetők az „ellátásért” cserébe az idős személyek nyugdíját – annak összegétől függetlenül – elvették, miközben éppen csak vegetálva, emberhez méltatlan körülményeket biztosítottak számukra. Az üzemeltetők többszöri felszólítása, bírságolása sem ért célzt, így a NAV megkeresésére a szociális szervezetek (Szociális és Gyermekvédelmi Főigazgatóság és önkormányzat) valamennyi ellátottnak felkutattak az állapotának megfelelő, legalisan működő otthont. A rendőrség és a NAV Bevetési Igazgatósága nemcsak az üzemeltetővel szembeni határozott intézkedésben közreműködött, hanem az idősek szociális intézményekbe történő szállításában is. A NAV végrehajtási és ellenőrzési tapasztalata szerint a csalárd vállalkozások a szociális szektorban is jelen vannak. Ezért a gondoskodásra szoruló elhelyezésekor érdemes ellenőrizni azt, hogy a kiválasztott intézménynek van-e egyáltalán működési engedélye, megfelelő egészségügyi háttere. Mint a mostani példák is mutatják, az illegális otthonokban nemcsak méltatlan körülmények uralkodnak, hanem a szakszerű gondozás, ellátás sem biztosított, így az ott lakók élete, testi épsége, egészsége is veszélybe kerülhet.

Lánc, lánc, eszterlánc



Bűnös számlázási lánc kiépítése után „láncra verve” végezték egy bűnbanda tagjai. Országos kiterjedésű akcióban számolta fel a Nemzeti Adó- és Vámhivatal azt a bűnszövetséget, amely közel hárommilliárd forintnyi áfa befizetését mulasztotta el. A Nyugat-dunántúli Bűnügyi Igazgatóság nyomozói 16 helyszínen csaptak le a Bevetési Igazgatóság járőreivel és a MERKUR

bevetési egység kommandósaival. A győri pénzügyi nyomozók irányításával vágtak el a további bűnös tevékenységtől egy 2022 óta hierarchikusan működő céghálózatot, amely az Európai Unió tagállamaiból beszerzett számítástechnikai eszközök és alkatrészek értékesítését folytatta belföldön. A szervezet egy olyan

számlázási láncolatot működtetett, amelynek célja a belső piacról származó termékek levonható adóval történő belföldi beszerzésének biztosítása volt. Nem csupán a számlázási láncolat volt nemzetközi: a fináncok „színes társasággal” találkoztak a nyomozás során. A stróman ügyvezetők között kínai, ukrán, román honosságú állampolgár is volt. A „vendégmunkás” ügyvezetők nevével fémjelzett, számlázási láncba állított egyik „bukócég” sem fizette meg a számlákon feltüntetett áruértékesítések és szolgáltatások után felmerülő áfa összegét, amellyel az elkövetők megközelítőleg hárommilliárd forint értékben okoztak vagyoni hátrányt a költségvetésnek. Az elfogásukra szervezett akcióban a bűnszövetség vezetőit több helyszínen is a kommandósok „ébresztették”. Ezt követően a győri pénzügyi nyomozók, bevetési járőrök és IT-szakemberek közösen kutattak bizonyítékok után. A pénzügyőrök mintegy 650 millió forint összegben zároltak luxus ingatlanokat, nagy értékű gépkocsikat és bankszámlákat. A különösen jelentős vagyoni hátrányt okozó, bűnszövetségben elkövetett költségvetési csalás gyanúja miatt folytatott nyomozás során a pénzügyőrök 16 helyszínen tartottak kutatást, 7 főt hallgattak ki gyanúsítottként, közülük 3 főt vettek őrizetbe, akik letartóztatását elrendelte a Győri Járásbíróság.

Partidrog- és kokaintabletták a hátizsákokban



Csak fájdalomcsillapítót visz magával – ezt állította a röszkei pénzügyőröknek az az észak-macedón férfi, aki egy menetrend szerinti busszal érkezett Szerbiából. Az egyenruhásoknak nem kellett alaposabban átvizsgálni a 14 utast szállító járművet, csupán az ülés alá néztek be, ahonnan egy fekete hátizsákból tabletták kerültek elő. Az ezt követő tételes ellenőrzés ugyancsak

eredményesnek bizonyult: egy másik hátizsákban több csomag azonos formájú gyógyszer lapult. A poggyászok tartalmáról megkérdezett tulajdonos fájdalomcsillapítóként emlegette a pirulákat, azonban a tesztek végeredménye más lett. A minták partidrog és kokain jelenlétét mutatták ki. A két hátizsákban összesen több mint 6500 gramm kábítószergyanús anyag volt. Utóbbi a határkirendeltség munkatársai lefoglalták, a „szállító” ellen pedig a Csongrád-Csanád Vármegyei Rendőr-főkapitányságan feljelentést tettek.

A JÚLIUSI LAPSZÁM TARTALMÁBÓL

Fórizs Sándor *Megtorpant reformkísérlet a határőrségnél (1960–1963)* című publikációjának célja bemutatni az olvasónak egy, a határőrségnél lezajlott reformkísérletet, annak célját, módszerét, eredményét.

Tóth Nikolett Ágnes és Kovács Judit Tímea *Hatékony rendőri intézkedések az illegális gyorsulási versenyek felszámolása érdekében, különös tekintettel a társszervekkel történő együttműködésre* című cikkükben bemutatják az illegális gyorsulási versenyek világát, különös tekintettel a rendőri intézkedésekre, a megváltozott jogszabályi környezetre. A szerzők a sportrendészet fogalmi elemeit, az állami szabályozás és az önszabályozás egységének fontosságát is ismertetik.

Szabó Barna *Az általános forgalmi adóra elkövetett költségvetési csalás általános és speciális modelljei, továbbá alkalmazási lehetőségük a nyomozó hatósági fellépés során* című tanulmányának célkitűzése a Magyarországon általános forgalmi adó néven bevezetett hozzáadottérték-adó működési mechanizmusának kihasználása révén megvalósított költségvetési csalás büntett, más néven áfacsalás elkövetési magatartásainak modellezése (általános és speciális modelljeinek felvázolásával), valamint alkalmazásuk lehetőségének vizsgálata a nyomozó hatósági fellépés során.

Petrétei Dávid, Lontai Márton és Pamjav Horolma *Epigenetika, azaz a „genetikán túl” I. rész* című kétrészes tanulmányukban egy újabban feltörekvő tudományterületet, az epigenetikát ismertetik publikált szakirodalmi adatok alapján, a génkifejeződés folyamatát hagyományos genetikai és epigenetikai példán keresztül, valamint a forenzikus tudományok – genetika és daktiloszkópia – területén elért eredményekkel fűszerezve. Az első tanulmányban az epigenetika alapjai, az intergenerációs trauma, illetve az epigenetika jogi és etikai vonatkozásai kerülnek bemutatásra.

Zsákai Lénárd *A schengeni értékelési rendszer második generációjának működése és tapasztalatai* című művében a második generációs schengeni értékelések közel tízéves működésének, valamint a működéssel kapcsolatos közvetlen tapasztalatokat tárja fel és összegzi. (Magyar nyelvű utánközlés.)

Lohner Klaudia és Bellavics Mária Zsóka *Mi várható a kihallgatósobában? Szexuális bűnelkövetők kihallgatása* című publikációjuk célja, hogy az általános ajánlásokon túlmutató javaslatokat fogalmazzon meg a szexuális bűnelkövetők kihallgatására vonatkozóan. (Magyar nyelvű utánközlés.)

Lénárd Zsakai *Operation and experiences of the second generation of the Schengen evaluation system*

Klaudia Lohner & Mária Zsóka Bellavics *What to expect in the interrogation room? The confession of sex offenders*

Barna Szabó *General and specific models of value added tax budgetary fraud and their possible application in the context of investigative action* (Angol nyelvű utánközlés.)

A **Nemzetközi Rendészeti Figyelő XVIII.** számában a recenziók rávilágítanak a rendészeti igazgatás, de különösen a bűnüldözés olyan adottságaira, amelyek közelebb hozzák egymáshoz a végrehajtói és az elemző-értékelő munkaterületeket, melyek együttesen a hatékonyság és a törvényes működés harmóniáját is megteremthetik.

Július havi interjúnkat **Elena Martellozzo**val, a Middlesex Egyetem kriminológia professzorával készítettük.

A SZAKMAI ÉS TUDOMÁNYOS ÉLET HÍREI

Katasztrófavédelmi Tudományos Tanács pályázata

A Belügyminisztérium Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság Katasztrófavédelmi Tudományos Tanács pályázatot hirdet olyan pályamunkák elkészítésére, amelyek a szakmai munka gyakorlati kérdéseivel és problémáival foglalkoznak. A pályázat postára adásának határideje: 2025. szeptember 30. A pályázati felhívás **IDE** kattintva letölthető.

Forrás: <https://bm-tt.hu/tudomanyos-szakmai-palyazat/aktiv/>

Tudatos prevenció, hatékony rehabilitáció: az egészségügyi ellátás új dimenziói

A Belügyi Tudományos Tanács a Semmelweis Egyetemmel közösen újabb tematikus egészségügyi konferenciát szervezett ez évben *Tudatos prevenció, hatékony rehabilitáció: az egészségügyi ellátás új dimenziói* címmel, amelynek ismét az Észak-Pesti Centrumkórház-Honvédkórház adott otthont 2025. május 27–28-án. A tudományos tanácskozás idén is hibrid módon került megrendezésre, amely lehetőséget teremtett arra, hogy az online térben is mintegy 200 résztvevő követhesse nyomon a színvonalas előadásokat. A konferencia szakmai támogatója a Semmelweis Egyetem, Sebészeti, Transzplantációs és Gasztroenterológiai Klinika és az ÉPC-Honvédkórház volt.

A konferenciáról bővebben az alábbi linken olvashatnak kedves olvasóink:

<https://bm-tt.hu/rendezvenyek/btt/2025-2/>

Beiktatás, búcsú és elismerések az Ügyészség Napján

Az első ügyészi törvény 1871. június 10-ei kihirdetésének évfordulója 1991 óta az ügyészség ünnepnapja. Az Ügyészség Napja alkalmából az Igazságügyi Palota Dísztermében tartott ünnepi rendezvényen részt vett Dr. Sulyok Tamás köztársasági elnök, Dr. Polt Péter volt legfőbb ügyész, az Alkotmánybíróság új elnöke, és Dr. Nagy Gábor Bálint, az Országgyűlés által június 11-én megválasztott legfőbb ügyész.

Forrás: <https://ugyeszseg.hu/beiktatas-bucsu-es-elismeresek-az-ugyeszseg-napjan-fotokkal-a-legfobb-ugyeszseg-sajtokozlemenye/>

Kétszáz éve a tudomány szolgálatában

A Magyar Tudományos Akadémia (MTA) fennállásának 200. évfordulóját ünnepli a 2025–2026-os esztendőben. E jeles alkalmából az MTA országszerte és határon túl is számos programmal készül az érdeklődőknek. Május 29-én az MTA Pécsi Akadémiai Bizottsága (PBA) tartotta meg ünnepi nyitóeseményét *Széchenyi nyomában – Régióink tudományos értékei* címmel a PTE Egyetemi Könyvtár és Tudásközpontban.

Forrás: https://univpecs.com/tudomany/ketszaz_eve_tudomany_szolgالاتaban

Lélek és taktika

A járőrök számára nem ismeretlen pszichés nyomás alatt dolgozni, a képzést és az eszközöket úgy alkalmazni, hogy intézkedéseik jogszerűek, arányosak és szabályosak legyenek. Ezt a nyomást modellezte a Körmendi Rendvédelmi Technikum szakértői csapata, amely egy új, komplex intézkedéstaktikai kiképzőrendszert dolgozott ki.

Forrás: <https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/zsaru-magazin/lelek-es-taktika>

Pályázati felhívás az Akadémiai Ifjúsági Díj elnyerésére

Kiírta pályázatát az Akadémiai Ifjúsági Díjra a Magyar Tudományos Akadémia. A tudományos élet területén dolgozó, kutatást végző fiatalok eredményeinek elismerésére létrehozott díj 2026-ra is elnyerhető.

Az Akadémiai Ifjúsági Díjra olyan, 35 évnél fiatalabb kutatók pályázhatnak, akik tudományos minősítéssel rendelkeznek (PhD), tagjai az MTA köztestületének és Magyarországon költségvetési vagy alapítványi támogatásból működő kutatóközpontok, kutatóintézetek, egyetemek vagy alapító okiratuk szerint tudományos kutatási tevékenységet is végző más intézmények teljes vagy részmunkaidőben tudományos kutatói tevékenységet végző foglalkoztatottjai, kutatói ösztöndíjasai. Kiskorú gyermeket nevelő kutatók esetén a pályázati korhatár gyermekenként két-két évvel megemelkedik.

A pályázat benyújtási határideje: **2025. szeptember 30., 16 óra.**

Forrás: https://mta.hu/mta_hirei/palyazati-felhivas-az-akademiai-ifjusagi-dij-elnyeresere-114456

Újabb mérföldkő a vízügy és a honvédelem együttműködésében

Az Országos Vízügyi Főigazgatóság (OVF) a közelmúltban különleges szakmai esemény keretében fogadta a HM Zrínyi Nonprofit Kft. munkatársait az Újpesti-öbölben. A rendezvény célja az volt, hogy a vízügyi szakterület bemutassa a mederméréshez alkalmazott korszerű technológiákat, és ezzel újabb lehetőséget teremtsen az OVF és a HM Zrínyi közötti stratégiai együttműködés mélyítésére.

Forrás: <https://www.ovf.hu/hireink/ovf-hirek/ujabb-merfoldko-a-vizugy-es-honvedelem-egyutt-mukodeseben>

Előrelátás

Együtt gondolkodó megbeszélésre invitálta húsz oktatási intézmény, a Magyar Rektori Konferencia, a Kulturális és Innovációs Minisztérium, a Magyar Diplomáciai Akadémia képviselőit 2025. május 26-án az Országos Idegenrendészeti Főigazgatóság. Az összejövetelen lehetőség nyílt az idén ősszel induló tanévre érkező külföldi diákok tanulmányi célú tartózkodási engedély és tartózkodási engedély átvételére jogosító vízum kiadása iránti szabályok ismertetésére, a felmerülő gyakorlati kérdések egyeztetésére.

Forrás: <https://oif.gov.hu/hirek/elorelatas>

Mindent a drogokról – elindult a drogprevenciós referensek képzése

A kábítószer-ellenes tevékenység során is előnyös helyzetben van a polgárország a helyben élés és a lakossággal kialakított bizalmi kapcsolat miatt, ezért több jelzést kaphat és adhat. Egyebek közt ez is szóba került a polgárőr drogprevenciós referensek első képzésén május 31-én, Budapesten, a RIK épületében.

Forrás: <https://opsz.hu/mindent-a-drogokrol-elindult-a-drogprevencios-referensek-kepze/>

80 éves a Hágai Nemzetközi Bíróság

2025. június 26-án a Hágai Nemzetközi Bíróság (International Court of Justice, ICJ) megalakulásának 80. évfordulóját ünnepli. Az ICJ az ENSZ Alapokmányának részeként jött létre 1945-ben, és azóta a nemzetközi jogviták békés rendezésének legfelsőbb bírói fóruma. Az ENSZ Közgyűlése az évforduló alkalmából külön plenáris ülést tart, amely az évforduló diplomáciai és jogi jelentőségét is hangsúlyozza.

Forrás: <https://www.un.org/en/ga/info/meetings/79schedule.shtml>

Az online fájlkonvertáló alkalmazások veszélyei

Valószínűleg sokak számára ismerős az a helyzet, amikor olyan fájlformátumban kapunk egy dokumentumot vagy képet, amelyről korábban még csak nem is hallottunk, nemhogy megtudnánk azt nyitni. Ilyen például, amikor a megszokott JPEG vagy PNG formátumú képek helyett HEIC formátumban érkezik egy fotó. Ilyenkor a legtöbbször online fájlkonvertáló szolgáltatásokhoz fordulnak segítségért. Ezek az eszközök valóban gyors és kényelmes megoldást kínálnak, ám nem árt tisztában lenni azzal, hogy használatuk bizony komoly kockázatokat is rejtenek magukban. Mielőtt azonban ezeket részletesen megvizsgálunk, nézzük meg, hogyan is zajlik egy fájl konvertálása, és mi történik közben az állományainkkal.

Mi is az a fájlkonvertálás?

A fájlok konvertálása jóval többet jelent annál, mint hogy egyszerűen megváltoztatjuk egy fájl kiterjesztését, hiszen ha ez működne, elegendő lenne például egy .EPUB fájlt átnevezni .MP3-ra. A valóságban a konvertálás során a programnak el kell olvasnia a fájl tartalmát, értelmeznie kell annak szerkezetét és adatait, majd ezeket át kell alakítania egy másik formátum szabályai szerint, és végül újra kell mentenie a konvertált fájlt.

Ez a több lépésből álló folyamat – különösen, ha online konvertáló szolgáltatásról van szó – komoly kockázatokat rejtethet magában. A fájlok és az azokban található adatok például könnyen illetéktelen kezekbe kerülhetnek, előfordulhat adatszívargás, de akár rosszindulatú kódokkal is megfertőződhetnek az átalakított állományok.

Adatszívargás

Online fájlkonvertálás esetén sosem lehetünk teljesen biztosak abban, hogy a szolgáltatás nem készít másolatot a feltöltött állományainkról, vagy hogy az általunk megadott adatok nem kerülnek később illetéktelen kezekbe. Míg egy családi nyaraláson készült fotó esetében ez talán nem tűnik különösebben kockázatosnak, addig a munkahelyi dokumentumoknál már egészen más a helyzet. Bizalmas információk kerülhetnek így a támadók birtokába, amelyeket könnyen felhasználhatnak zsarolásra, lejáratásra vagy akár további támadások előkészítésére. Súlyosabb esetben még a vállalati hálózathoz való hozzáférést is megszerezhetik ezek révén.

Ráadásul nemcsak a szöveges vagy táblázatos fájlok hordozhatnak kockázatot – gyakran olyan állományok is tartalmazhatnak érzékeny adatokat, amelyekről ezt elsőre nem is gondolnánk. Ilyen lehet például egy fotó egy könyvelési kimutatásról, amit valaki pdf-formátumba szeretne átalakítani.

Rosszindulatú programok

Amennyiben a fájlokat egy rosszindulatú online konvertáló programmal alakítjuk át, előfordulhat, hogy a letöltött állományhoz rejtett kártékony programokat, szkripteket vagy makrókat csatolnak. Megfelelő védelem hiányában a felhasználók ezekről gyakran csak akkor szereznek tudomást, amikor már letöltötték vagy megnyitották a fertőzött fájlt.

Adathalászat

Léteznek olyan online konvertáló programok is, amelyeket adathalászati célból hoztak létre a csalók. Amennyiben egy online konvertáló program túl sok személyes adatot, regisztrációt vagy fizetési adatokat kér ahhoz, hogy a pdf-ből .doc dokumentumot készítsen, érdemes gyanakodni és egy biztonságosabb megoldást keresni.

Jogsabályi és adatvédelmi vonatkozások

Amennyiben a feltöltött fájl személyes adatokat is tartalmaz, annak feldolgozása az Európai Unió általános adatvédelmi rendelete (GDPR) alá tartozik. Egyes online konvertáló oldalak nem rendelkeznek átlátható adatkezelési tájékoztatóval, nem közlik, hogyan és meddig tárolják a fájlokat, illetve azt sem, harmadik félhez továbbítják-e azokat. Ha ilyen oldalakat használunk, azzal nemcsak a saját adatainkat, hanem adott esetben mások személyes adatait is kockáztathatjuk, ami jogi felelősséggel is járhat.

Fájlok konvertálása biztonságosan

Talán a legjobb megoldás a fájlok helyben történő konvertálása, vagyis a művelet saját eszközön, harmadik fél webhelyeinek használata nélkül történő végrehajtása. Ebben számos rendszereszköz vagy konvertáló program lehet a segítségünkre.

Szöveges és táblázatkezelő fájlok, illetve prezentációk esetén a Microsoft Office számos formátumot képes kezelni a pdf-től és a HTML-től az OpenDocumentig, ráadásul több megoldás közül is választhatunk.

- *Fájl/Megnyitás > Importálás [fájlformátum kiválasztása]*
- *Fájl > Mentés másként > Mentés típusa vagy fájlformátum*
- *Fájl > Exportálás [fájlformátum kiválasztása]*

Windows rendszeren a WordPad szerkesztőben is konvertálhatunk, bár a WordPad sokkal kevesebb fájlformátumot képes kezelni. Amennyiben a Microsoft termékek nem elérhetőek, jó alternatívák lehetnek a LibreOffice és OpenOffice alkalmazások, amelyek szintén támogatják a különféle szöveges és táblázatos fájlformátumokat.

MacOS felhasználók számára az Apple irodai alkalmazásai (Pages, Numbers, Keynote) segítik a dokumentumok különböző formátumban történő mentését.

• *Fájl > Exportálás [fájlformátum kiválasztása]*

Grafikus fájlok esetében a beépített operációs rendszereszközök segíthetnek. Nyissuk meg a képet a Paint alkalmazásban majd a menüsorból válasszuk a *Fájl > Mentés másként* opciót.

MacOS felhasználóknak nincs szükségük ehhez programra, csak a Finder-ben kattintsunk jobb egérgombbal a képre, válasszuk a *Gyorsműveletek > Kép konvertálása* lehetőséget, majd a felugró ablakban válasszuk ki a formátumot, illetve a konvertált kép méretét.

Amennyiben videó- és audiófájlok konvertálását szeretnénk elvégezni, javasolt keresni egy megbízható, nyílt forráskódú (FOSS – free and open-source software) offline eszközt (például Handbrake, Shutter Encoder, Audacity), amelynek letöltését szintén kizárólag megbízható forrásból végezzük el.

Előfordulnak olyan konvertáló programok is, amelyek csupán egy offline felületet biztosítanak az online konvertáló alkalmazásoknak és a forrásfájlokat elküldik egy külső szerverre. A konvertáló programok esetén könnyen meggyőződhetünk arról, hogy a konvertálás valóban helyben történik-e azáltal, hogy lecsatlakoztatjuk eszközünket az internetről. Amennyiben a program működik, valóban offline, helyben történik a konvertálás.

Ha mégis az online konvertálást választanánk

Amennyiben mégis az online fájlkonvertálás mellett döntünk, az alábbi módszerekkel minimalizálhatjuk a kockázatokat.

- Első és legfontosabb arany szabály, hogy soha ne konvertáljunk érzékeny adatokat tartalmazó fájlokat online!
- Használjunk megbízható online konvertert! Amennyiben rendelkezünk Google fiókkal, használhatjuk a Google Docs/Sheets/Slides alkalmazásokat, amelyek a legtöbb Office formátumot is támogatják. Szöveges és grafikus fájlok online konvertálásához megoldást nyújthat az Adobe ingyenes és telefonon is elérhető online konvertálója, bár ennél minden feltöltött adat az Adobe szerverein kerül tárolásra, így bizalmas fájlok feltöltése szintén nem javasolt.
- Az online konvertáló alkalmazást új böngészőablakban, inkognitó módban nyissuk meg, ezáltal is csökkentve a rólunk gyűjthető információkat.
- Használjunk VPN kapcsolatot!
- Nézzük át alaposan az oldal adatvédelmi irányelveit és győződjünk meg arról, milyen adatokat gyűjtenek rólunk, valamint miként tárolják és kezelik azokat.
- A konvertált fájlokat mindig ellenőriztessük le egy víruskeresővel (ha nincs az eszközünkön, akkor online alkalmazásokkal, például VirusTotal) és legyünk különösen óvatosak, ha a konvertált fájlt – főleg jelszóval védett – archiv fájlként akarják letölteni velünk! Ezen kiterjesztésű fájlokban könnyen elrejtethetik a víruskeresők elől a káros kódokat.

- Kerüljük a nem megbízható, regisztrációt vagy fizetési adatokat kérő oldalakat!

Összefoglalás

Az online fájlkonvertáló alkalmazások kényelmesek, de használatuk nem kockázatmentes. Fontos tudatosítani, hogy minden fájlfeltöltés adatvédelmi és biztonsági kockázatot is jelenthet, különösen, ha nem ismert, megbízható szolgáltatót választunk. Az érzékeny adatok konvertálását minden esetben célszerű offline, helyben elvégezni. Amennyiben mégis online konvertálást végzünk, fordítsunk figyelmet a fájl tartalmára, a kiválasztott szolgáltatás hátterére, és minden esetben használjunk védelmi eszközöket az esetleges visszaélések elkerülése érdekében. A tudatos felhasználói magatartás ma már nemcsak ajánlás, hanem alapfeltétel a digitális térben való biztonságos működéshez.

Forrás: <https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/az-online-fajlkonvertalo-alkalmazasok-veszelyei/>



KiberPajzs
Védelem a pénzügyekben

A pénzügyi csalások elkerüléséhez további információt a **KiberPajzs** oldalán találhatunk.

KÖNYV- ÉS FOLYÓIRATSZEMLE

KÖNYVEK

„A történeti alkotmány (...) jogtörténetbe váltott át”

Jogtudósok kiadatlan munkái Magyarország történeti alkotmányáról és alkotmánytörténetéről



A kötet Magyarország történeti alkotmányáról, illetve alkotmánytörténetéről szóló, magyar jogtudósok kiadatlan munkáiból közöl válogatást. Az olvasók minden szöveggel közlés előtt egy-egy bevezető tanulmányt találnak, amely az eredeti szerzők írásainak, illetve egyetemi/jogakadémiai előadásjegyzeteinek kontextusát mutatja be a szerzők rövid szakmai életrajzával együtt, illetve kiemeli a források legfontosabb tartalmi elemeit, sajátosságait és újításait. Az itt közölt, jórészt ismeretlen, eddig lappangó források feltárása fontos hozzájárulás lehet a történeti alkotmány megismeréséhez, és nélkülözhetetlen mű a Magyarország alkotmány- és jogtörténetével foglalkozó szakemberek számára.

Az eredeti szövegeket válogatta, szerkesztette, jegyzetekkel és előtanulmányokkal ellátta Schweitzer Gábor, tudományos főmunkatárs, HUN-REN Társadalomtudományi Kutatóközpont Jogtudományi Intézet; egyetemi tanár, NKE Államtudományi és Nemzetközi Tanulmányok Kar, Budapest és Sente Zoltán, kutatóprofesszor, HUN-REN Társadalomtudományi Kutatóközpont Jogtudományi Intézet, Budapest; Fernand Braudel Senior Fellow, European University Institute, Firenze.

Nyelv	Kiadó	Terjedelem	ISBN	Megjelenés éve
Magyar	Akadémiai Kiadó	344 oldal	978 963 664 059 0	2024

Forrás: <https://akademiai.hu/ptudx00510-a-torteneti-alkotmany-jogtortenetbe-valtott-at.html>

The Challenges of Artificial Intelligence for Law in Europe



Az Európában egyre gyorsuló digitális transzformáció nemcsak a gazdaságot, hanem a jogrendszert is alapvetően alakítja át. A mesterséges intelligencia térnyerése sürgető kérdéseket vet fel a jogalkotás, a jogalkalmazás és a jogi felelősség területén egyaránt. A The Challenges of Artificial Intelligence for Law in Europe című konferenciakötet multidiszciplináris megközelítésben tárgyalja ezeket a kihívásokat. A szerkesztők – Markus Ludwigs és Nikolas Witzig – célja, hogy európai nézőpontból értelmezzék a mesterséges intelligencia által kiváltott társadalmi, politikai és jogi dilemmákat. A tanulmányok külön figyelmet szentelnek az adatvédelemnek, a gépi tanulás átláthatóságának, a jogi felelősség újragondolásának, valamint a mesterséges intelligencia és az emberi méltóság viszonyának. A kötet előremutató módon arra is rámutat, hogy a technológiai fejlődés nem csupán alkalmazkodást követel meg a jogrendszertől, hanem lehetőséget is kínál új normák és garanciák megfogalmazására. A munka hasznos olvasmány jogászoknak, kutatóknak és döntéshozóknak, akik a mesterséges intelligencia jogi vetületeit európai kontextusban kívánják megérteni.

Nyelv	Kiadó	Terjedelem	ISBN	Megjelenés éve
Angol	Springer Cham	321 oldal	978 303 186 815 3	2025

Forrás: <https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-031-86813-9>

MTA LAW WORKING PAPERS 2025/5

H. Szilágyi István: *Jogtudat-kutatások a magyar kriminológiában*

A tanulmány célja egy, a hazai jogtudat-kutatások elméleti és módszertani kérdéseit vizsgáló kutatási programhoz illeszkedve, az 1960-as évek közepétől a 2020-ig terjedő korszak ez irányú kriminológiai kutatásainak számba vétele. A bemutatott anyag időbeli tagolására egyrészt a rendszerváltás határvonása kínálkozott. A demokratikus fordulat előtti korszak áttekintésének lezárásaként szó kerül a deviáns viselkedések okait illető jogszociológiai és kriminológiai megközelítés különbségéről. Tekintettel arra, hogy a következő két évtizedben jogtudat témájához kapcsolható kriminológiai vizsgálatok intenzitása felülmúlta a jogszociológia terén folytatott kutatásokét, ezért évtizedes bontásban kerül tárgyalásra a kutatási anyag, jelezve a jellegzetes témák és szemlélete változásait. Az 1990-es évek vizsgálatainak fókuszába a deviancia, a bűnözés, a cigány bűnözés és a bűnözéstől való félelem témái kerültek. Az ezredfordulót követő évtizedre a „viktimológiai fordulat” szemléletváltása nyomta rá a bélyegét a kriminológiai kutatásokra, amelyek jelentősen hozzájárultak a jogtudat-kutatások elméleti és módszertani gazdagításához. Az elmúlt évtizedben meggyérültek a témánk szempontjából releváns kriminológiai kutatások, azonban a jogi szocializáció, a jogi kommunikáció és a jogismeret vizsgálatának kérdéseiben fontos kutatások zajlottak. A tanulmány zárásaként három szempont szerint kerülnek mérlegre a bemutatott kutatások. Vajon azok mennyiben járultak hozzá a jogtudat vizsgálatának elméleti megalapozásához? Hogyan alakult a vizsgálatok kutatási módszertana a vizsgált periódusban? S végül, hogy a kriminológiai kutatások eredménye mennyire járultak hozzá tartalmi szempontból a magyar lakosság joghoz való viszonyának megértéséhez?

Forrás: <https://jog.tk.hun-ren.hu/mtalwp/jogtudat-kutatások-a-magyar-kriminologiában>

JOURNAL OF CRIMINAL JUSTICE, 98, 102387.

Hayes, B. E., Richards, T. N. & Gillespie, L. K: *Sexual misconduct victimization and reporting decisions among gender and sexual minorities college students*

A tanulmány azt vizsgálja, hogyan befolyásolják az egyéni, közösségi és intézményi tényezők a szexuális és nemi kisebbségekhez tartozó felsőoktatási hallgatók bejelentési döntéseit szexuális visszaélés esetén. Az empirikus kutatás eredményei rámutatnak, hogy a marginalizált csoportok tagjai gyakran nem élnek a bejelentés lehetőségével a társadalmi megbélyegzettségtől, a bizalmatlanságtól vagy az intézményi közömbösségtől való félelem miatt. A szerzők hangsúlyozzák, hogy biztonságos, támogató és befogadó egyetemi

környezet nélkül ezek az esetek továbbra is rejtve maradnak, és nem kezdődhet meg a megfelelő válaszreakció.

Forrás: <https://doi.org/10.1016/j.jcrimjus.2025.102387>

AUGUSZTUSI ELŐZETES

Az augusztusi lapszámba tervezett cikkek:

Makkos Nándor: *Az egyenlő bánásmód szociológiai fogalmáról*

Tárkányi Edina & Németh Richárd: *A mesterséges intelligencia szerepe a social engineering támadások megelőzésében*

Mathieu Deflem: *October 7 and International Police Cooperation: The Silence of Interpol* (Magyar nyelvű utánközlés.)

Márton Balázs: *A terhelti jogok érvényesülésének neuralgikus pontjai az Európai Ügyészség nyomozásaiban*

Petrétei Dávid, Lontai Márton & Pamjav Horolma: *Epigenetika, azaz a „genetikán túl” II. rész*

Erdős Ákos & Balla József: *Az irreguláris migráció és embercsempészség felderítésének non-intruzív módszere: az MMD01 detektor alkalmazásának gyakorlati tapasztalatai Magyarországon*

Bakai Kristóf & Csiki Olivér Tamás: *A vámhatóságok mint elsődleges védelmi vonal a szellemi tulajdonjogok megsértése elleni fellépésben*

Andrej Veľas, Zuzana Zvaková & Lippai Zsolt: *Szemelvények a Szlovák Köztársaság magánbiztonsági szektoráról és önkormányzati rendőrségéről*

Hottó István: *Szemelvények és emlékek Magyarország határőrizetének korszakaiból*

Mathieu Deflem: *October 7 and International Police Cooperation: The Silence of Interpol*

István Hottó: *Excerpts and memories from the periods of border security in Hungary* (Angol nyelvű utánközlés.)

Interjú a Dr. Kertész Imre díjjal kitüntetett **Fenyvesi Csaba** professzor úrral.

ZÁRSZÓ

Reméljük, hogy ismét érdekes információkkal, szakmai és tudományos hírekkel szolgálhattunk július havi hírlevelünkben!

Szerkesztőség

ELÉRHETŐSÉGEK

Szerkesztőség székhelye: 2090 Remeteszőlős (Adyliget), Nagykovácsi út 3.

E-mail: szerkesztoseg@belugyiszemlejournal.org

Facebook: <https://www.facebook.com/belugyiszemle>

Telefon: +36 (26) 795-922; BM: 24-626

Honlap: <https://belugyiszemlejournal.org/>

FELELŐS KIADÓ

Belügyminisztérium

1014 Budapest, Szentháromság tér 6.

NYOMDA

Duna-Mix Kft., Vác.

Felelős vezető: Szabó Bálint bv. alezredes, ügyvezető

SZERKESZTETTE

Belügyi Szemle Szerkesztősége



BELÜGYI SZEMLE

A Belügyminisztérium szakmai,
tudományos folyóirata

HÍRLEVÉL

2025. 7